
COMUNE DI MONTECRESTESE
Provincia del Verbano Cusio Ossola

Servizio Tecnico

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE n.83 data 19/05/2017

OGGETTO:

LAVORI  DI  RIMOZIONE RAMPA DI  ACCESSO DISABILI  AL  PIANO
RIALZATO DELLA SCUOLA PRIMARIA  DEL CAPOLUOGO

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE

PROGETTO  DI  FATTIBILITA’  TECNICO  ECONOMICA,  PROGETTO

DEFINITIVO ED ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’ .

CIG. n. Z141EAFCA9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

-la delibera di C.C. n° 10  del 24/03/2017  ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2017

e relativi allegati”;

-Il  decreto  del  Sindaco  n.  5  del  13/08/2014  con cui  si  provvede  all’attribuzione  della  responsabilità  del

servizio

Premesso:

-  che  l’Amm.ne  Com.le  con  deliberazione   G.C.  N.88  del   20/10/2016   ha  deliberato  di  procedere

all’esecuzione di lavori di  rimozione della rampa di accesso disabili al piano rialzato della scuola primaria

del capoluogo;

–  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  dell’incarico  in  parola  a  soggetto  esterno

all’Amministrazione  Comunale  per  le  seguenti  ragioni:   difficoltà  di  rispettare  i  tempi  a  causa  dello

svolgimento delle  funzioni di istituto e carennza di idonee figure professionali abilitate alla progettazione di

interventi su edifici di carattere monumentale   di competenza esclusiva di architetti;

– che l’importo stimato della prestazione complessiva oggetto di affidamento ammontante ad € 2.399,56

oltre ad IVA e oneri contributivi, è  inferiore ai 40.000 euro è possibile procedere all’affidamento dell’incarico

medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto previa  richiesta di due preventivi nel rispetto dei

principi di rotazione;

 



-che con lettera di invito in data 24/04/2017 prot. 1733/2017 si è provveduto a richiedere n. 2 offerte per la

prestazione in oggetto;

- che, ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 1, a titolo “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti

all’architettura e all’ingegneria” il RUP ha provveduto a richidere due preventivi, con lettera di invito in data

24/04/2017 prot. 1733/2017;

-  che  i  professionisti  invitati   non  hanno  assunto  incarichi  direttamente  assegnati  da  questa  Stazione

Appaltante negli utlimi cinque anni e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

-che in data 04/05/2017 sono pervenute le due offerte richieste, entrambe in busta sigillata , come risulta dal

verbale di gara in data 04/05/2017 allegato alla presente, dal quale è risultato aggiudicatario del servizio

l’Arch.  Molini  Mauro  di  Domodossola,  disponibile  ad  espletare  l’incarico  professionale  in  parola,  per  un

importo netto contrattuale di € 1.990,00 oltre ad IVA e oneri contributivi;

-  che  l’idoneità  del  professionista  è  desumibile  dal  relativo  curriculum  costituente  parte  integrante  del

presente atto conservato agli atti anche se non materialmente allegato; 

- che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 2.524,91, Oneri contributivi (4%) ed IVA (22.%)

incluse ; 

Atteso che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra dettagliato, si

provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2017  di cui alla delibera di C.C. n.10 del

24/03/2017 come segue:

EURO CAP. ESERCIZIO

2.524,91 2635 2017(in conto residui) …………………………

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z141EAFCA9

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le modalità  di  scelta del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto



degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle tabelle

dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art.

24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1  –  di  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  all’affidamento  dell’incarico

professionale dettagliato in premessa per  la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, , direzione

lavori , contabilità e  pratica per  richiesta parere Soprintendenza 

2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3 –  di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono  evincibili  dalla  lettera  commerciale  disciplinante  il  rapporto  contrattuale  tra  l’Amministrazione  ed  il

professionista aggiudicatario del servizio;

4 – di affidare l’incarico in oggetto per un importo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di euro 1.990,00 all’arch.

Molini Mauro con studio in Via Battaglia di Megolo 19  - 28845 Domodossola (VB);

5 –  di prendere atto che il  costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro  2.524,91 (IVA e oneri

contributivi inclusi);

6 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 2017  le

somme di seguito indicate:€  2.524,91 Cap. 2635 Bilancio 2017 in conto residui

7.  – di dare atto che i  porfessionista  si  assume l’assunzione di  tutti  gli  obblighi  di tracciabilità  dei  flussi

finanziari  di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.

8 - Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai sensi e

per  gli  effetti  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come introdotto  dall’art.  3  comma 1  della  legge

213/2012.-

9 -  Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo on line e contestualmente sul sito

Web istituzionale, nella sezione Operazione trasparenza, Amministrazione aperta, ai sensi dell’art.  18 del

D.L. 26.06.2012 n. 8, convertito L. n. 134/2012.-

10 - La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità

contabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs 267/00.



11 - di prendere e dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art.  31 del D. Lgs. n.

50/2016  è  il  geom.  Romeggio  Maurizio,  responsabile  Ufficio  Tecnico  Comunale  ,  tel  0324/35106  .  fax

0324/35097 mail : utc@comune.montecrestese.vb.it

- di trasmettere il presente provvedimento:

-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale, le pubblicazioni di rito all’albo pretorio e sul

sito dell’Amm.ne trasparente

-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 f.to        (Maurizio Geom. Romeggio)



ALLEGATO A
COMUNE DI MONTECRESTESE
Provincia del Verbano Cusio Ossola

Servizio Tecnico – Lavori Pubblici 

LAVORI DI RIMOZIONE RAMPA DI ACCESSO DISABILI  AL PIANO RIALZATO
DELLA SCUOLA PRIMARIA  DEL CAPOLUOGO.

AFFIDAMENTO  DI  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE

PROGETTO DI FATTIBILITA’  TECNICO ECONOMICA,  PROGETTO DEFINITIVO

ED ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI , CONTABILITA’ .

LA COMMISSIONE DI GARA

composta dai signori:

1. Romeggio geom. Maurizio Presidente 

2. Zaretti geom. Elena  Componente

3 Bernardini Elena Componente

e  assistita  dal  segretario  verbalizzante  sig.  Migliarini  Daniela  ,  si  è  riunita  alle  ore  12.30  del  giorno

04/05/2017  per l’apertura delle offerte .

PREMESSO

-  che  l’Amm.ne  Com.le  con  deliberazione   G.C.  n.88  del   20/10/2016   ha  deliberato  di  procedere

all’esecuzione di rimozione della rampa di accesso disabili alla scuola elementare;

-che si rende necessario affidare un incarico professionale per la redazione redazione progetto di fattibilita’

tecnico economica, progetto definitivo ed esecutivo, direzione lavori , contabilita’ .

-che nel rispetto delle linee guide Anac si è proceduto a richiedere n.2 offerte pe rl’espletamento del servizi

di cui sopra;

PRENDE ATTO

delle offerte presentate nei termini e con le modalità previste nella lettera d’invito e, precisamente:

N.D.

DITTA CONCORRENTE

DATA DI PRESENTAZIONE

 



1 Monica Arch. Bacchetta 04/05/2017

2 Molini Arch. Mauro 04/05/2017

Il Presidente dalla Commissione:

– procede all’apertura dei plichi pervenuti regolarmente e nei termini;

– procede all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa al fine di verificare:

a) l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara;

DÀ  ATTO

che, complessivamente, risultano ammesse n. 2  Ditte

Quindi 

DISPONE

l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, il cui esito risulta dal seguente prospetto:

N.D. Impresa concorrente

Prezzo complessivo
NETTO offerto

EURO

1 Monica Arch. Bacchetta. 2.200,00  

2 Molini Arch. Mauro 1.990,00

Le offerte valide risultano pertanto in n. 2

AGGIUDICA

provvisoriamente  l’affidamento del servizio al professionista Molini Arch. Mauro  che ha offerto il prezzo più

basso pari ad  € 1.990,00 in  ribasso rispetto al corrispettivo determinato ai sensi al D.M. 17/06/2016 

 L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 1.990,00 oltre contributi previdenziali ed

I.V.A. 

RIMETTE

il presente verbale unitamente a tutti gli atti di gara alla Stazione Appaltante per l’aggiudicazione definitiva, 

Approvato e sottoscritto.

    Il Presidente    I Componenti     Il Segretario

    f.to Romeggio Maurizio             f.to Zaretti Elena          f.to Migliarini Daniela

            f.to Bernanrdini Elena



_____________________________________________________________________

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, ai sensi dell’ Art

153, Comma 5 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ai sensi del Art. 9 del D.L. n. 78 del 01.07.2009.-

Montecrestese, 19/05/2017        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                     FINANZIARIO

              f.to    (Marina Rag. Oliva)

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni

consecutivi a partire dal __26/05/2017_______

Lì __26/05/2017__________

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

                           f.to      ( DOTT.  IZZO VINCENZO)

______________________________________________________________________

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

li, _____________________

L’incaricata dal Sindaco

 _______________________________

______________________________________________________________________


